更に、存在の多様性こそ人間的認識の第一の所与であるが、存在の真に根本的な多様性の原理が永遠不動の本質に於て与えられているトマスの存在論の性格も第四の道を規定していると言わねばならない。完全性の階層に示される多様性も正に形相的本質の多様性に還元されるが、本質が時間的空間的制約を脱して⁽⁴⁶⁾居り、個別的存在が存在として意味を有つのは正に此の絶対的本質との関係に於てである限り、本質は永遠的なものと規定される。そして本質は esse に対して可能態にありながら、その可能態は個別的存在への可能態であり、その観念には creatus ということが含まれない限り、本質は神的知性にその源を求めねばならない。似同的關係に於ける因果性を認めることは、一切の完全性の全き充実である神の永遠的な印⁽⁴⁷⁾を形相的完全性の中に見ることである。真理に永遠性を見出す時、既に永遠真理に拠る神の存在証明は完成している。同様に第六の道は intellectus

supra tempus の直観に於て決定されている。⁽⁴⁸⁾かくして神に至る道は決して純粹に論理的な道ではあり得ない。そして神の存在証明の論理的性格を図式的に見るならば、その推論は単なる叙述の形式に過ぎず、論証の一切は大前提の直観に於て決定されている。⁽⁴⁹⁾“Illud quod est per alterum reducitur sicut in causam ad illud quod est per se.”⁽⁵⁰⁾“Omne quod dicitur secundum quid originatur ab eo quod est simpliciter.”⁽⁵¹⁾“Omne imperfectum a perfecto trahit originem.”⁽⁵²⁾之等の命題が我々の直観の内容を指示する。

従って第四の道に於ては体系構造の下降の形態が上昇の形態に先行するのであり、その限り、神の存在証明は一応体系構造の出発点に置かれながらも、全体系が其の上に築かれる基礎としてあるのではなく、却って存在の全体系を背後に予定するのである。その為には第四の道の充全的理解は存在論の主要問題、perfectio, transcendentalia, 及び両者の関係、就中分有の理論の諸問題の立入った考究の結果として与えられねばならないのである。 (此の小論は昭和33年11月中世哲学会に於ける発表に手を加えたものである)

註

- (1) J. Maritain ; *Approches de Dieu* , p.20
- (2) Pot., q.7, a.2 ad1 : *Summ. theol.*, 1a, q.3, a.4 ad 2
- (3) 本体論的証明の批判については Garrigou-Lagrange : *God ; His Existence and His Nature*, vol. I pp.67—9 を参照。聖トマス自身の批判は *Summ. theol.*, 1a, q.2, a.1 : *I Cont. Gent.*, c.11 を参照。ア・ブリオリな論証一般の批判は *Summ. theol.*, 1a, q.88, a.3 を参照。
- (4) J. Maritain, *op. cit.*, p.9
- (5) Garrigou-Lagrange, *op. cit.*, pp.208—238
- (6) *Summ. theol.*, 1a, q.2, a.3
- (7) F. van Steenberghen : *Ontologie*, 1952, pp161—2 を参照
- (8) 類における因果性に関しては *II. Sent.*, d.1, q.1, a.2 : *I Cont. gent.*, c. 42 : Pot., q.6, a.6 を参照。
- (9) *Summ. theol.*, 1a, q.9, a.1 et 2 : Pot., q.5, a.5 : *Motus enim, ex ipsa sui ratione, repugnat ne possit poni finis, eo quod motus est in aliud tendens ; unde non habet rationem finis sed magis ejus quod est ad finem. Cui etiam attestatur quod est actus imperfectus,……Finis autem est ultima perfectio.*
- (10) *III, Cont. Gent. c. 23 : Impossibile est igitur quod natura intendat motum*

propter seipsum. Intendit igitur quietem per motum, quae se habet ad motum sicut unum ad multa.

- (11) Summ. theol., 1a, q.13, a.3 ad1 : Quaedam vero nomina significant ipsas perfectiones absolute, absque hoc quod aliquis modus participandi claudatur in eorum significatione, ut ens, bonum, vivens et huiusmodi : ……
- (12) Pot., q.3, a.5 : Cum aliquid iuvenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribuatur illis in quibus imperfectius invenitur.
- (13) ibid. loc. cit. : Si unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur. II Cont. Gent., c. 15 : Quod per essentiam dicitur, est causa omnium quae per participationem dicuntur.
- (14) G. Isaye : La théorie de la mesure, 1940. 但し Arthur Little : The Platonic heritage of thomism, 1949 pp.76—77に拠る。
- (15) I Cont. Gent., c. 13……ea quae sunt maxima vera, sunt maxima entia……ostendit (Aristoteles) esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum, unde oportet ut alterum sit etiam altero verius ; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod est maxime ens. Et hoc dicimus Deum. Summ. theol., 1a, q.2, a.3 及び Pot., q.3, a.5 では明らかに ignis の例によって実在の秩序であることを示す。しかし、この例は前述のように適當ではない。
- (16) 階位に性については Summ. theol., loc. cit., Pot., loc. cit. 多性に関しては Summ. theol., 1a, q.11, a.3 可変性については I, Cont. Gent., c.13 を参照。
- (17) A. Little, op. cit., pp.100—118
- (18) ibid., p.109, 結局この解釈は聖トマスの否定する apriorism に帰一する。I Cont. Gent., c.11 ; Garrigou-Lagrange, op. cit., p.69 を参照。
- (19) L.-B. Geiger : La participation dans la philosophie de St. Thomas d' Aquin, 1953, pp.353—4, note 1 を参照。従って思考の法則の領域と存在の領域との完全な一致の主張と、第一原理の超越的適用の妥当性の主張が、トマスの神の存在証明の中心問題となる。この点に就ては J. Maritain, op. cit., pp.30—31 ; Garrigou-Lagrange, op. cit. pp. 208—238 を参照。intellectus は不可謬であり、ratio の確実性は intellectus から来るというトマスの intellectualism が此処では決定的な役割を担うことになる。intellectus と ratio との関係に就ては Ver., q. 10, a.1 : I Cont. Gent., c.57 : Pot., q.1, a.3 を参照。
- (20) Geiger, op. cit., dialectique については ch. VI, XI, XIII を参照。
- (21) Garrigou-Lagrange. op. cit., p.311
- (22) I Sent., d.8, q.4. a.1, sed cujuslibet compositi esse dependet ex componentibus, quibus remotis, et esse compositi tollitur et secundum rem et secundum intellectum.
- (23) I Cont. Gent., c.22 Quod est per participationem alicujus, non potest esse primum ens.
- (24) Summ. theol., 1a, q.3, a.7 : Omne compositum causam habet : quae enim

secundum se diversa sunt, non conveniunt in aliquod unum nisi per aliquam causam adunantem ipsa.

- 25) I Cont. Gent., c.18 : Pot., q.7, a.1 et a.2, ad9 を参照。
- 26) Pot., q.3, a.5 : Illud quod est per alterum, reducitur sicut in causam ad illud quod est per se. Unde si esset unus calor per se existens, oporteret ipsum esse causam omnium calidorum, quae per modum participationis calorem habent. Est autem ponere aliquod ens quod est ipsum suum esse : quod ex hoc probatur, quia oportet esse aliquod primum ens quod sit actus purus, in quo nulla sit compositio. Unde oportet quod ab uno illo ente omnia alia sint, quaecumque non sunt suum esse, sed habent esse per modum participationis.その他, II Cont. Gent., c.15 : II Sent., d.37, q.1, a.2 を参照。
- 27) *ibid.*, loc. cit. ; I Sent., d.8, a.5, a.1 ; Geiger : *op. cit.*, p.160, note 2 を参照。bonum の制限の場合は Pot., q.7, a.1 を参照。
- 28) II Cont. Gent., c. 52, Geiger が主張するように聖トマスは esse と essentia の区別から ipsum esse subsistens の存在証明を試みているのではない。(*op. cit.*, p.204) しかし諸存在の esse の制限は, 可能態との合成によって説明される限り, 純粹現実態としての ipsum esse subsistens との対比に於てのみ言われることは明らかである。
- 29) Geiger, *op. cit.*, p.203 を参照。
- 30) Geiger, *op. cit.*, p.90 et 161
- 31) I Sent., d.43, q.1, a.1 Et ideo illud quod habet esse absolutum et nullo modo receptum in aliquo immo ipsemet est suum esse, illud est infinitum simpliciter ; et ideo essentia ejus infinita est, et bonitas ejus, et quidquid aliud de eo dicitur ; quia nihil eorum limitatur ad aliquid, sicut quod recipitur in aliquo limitatur ad capacitatem ejus.
- 32) Pot., q.3, a.5 : Oportet enim, si aliquid unum communiter in pluribus invenitur, quod ab aliqua una causa in illis causetur : non enim potest esse quod illud commune utrique ex se ipso conveniat, cum utrumque, secundum quod ipsum est, ab altero distinguatur ; et diversitas causarum diversos effectus producit. Cum ergo esse inveniatur omnibus rebus commune, quae secundum illud quod sunt, ad invicem distinctae sunt, oportet quod de necessitate eis non ex se ipsis, sed ab aliqua una causa esse attribuitur. Et ista videtur ratio Platonis, qui voluit, quod ante omnem multitudinem esset aliqua unitas non solum in numeris, sed etiam in rerum naturis.
- 33) In Boetii de Hebdomadibus, lect. I synopsis.
- 34) Geiger, *op. cit.*, p.47 を参照。
- 35) 註(1)を参照。perfectio の様々な意味に就ては Geiger, *op. cit.*, p.228, note 2 et p.251, note 2 を参照。
- 36) De anima, a.18 : …… talis est ordo rerum, ad invicem, ut quaecumque inveniuntur in inferiori natura, inveniuntur excellentius in superiori.
- 37) *ibid.*, a.9 ; Sed considerandum est quod secundum gradum formarum in perfectione essendi est etiam gradus earum in virtute operandi, …… Et ideo quanto aliqua forma est majoris perfectionis in dando esse, tanto etiam est